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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku

zaměstnávání a personálního rozvoje žen. Cílem práce je

zjištění faktorů ovlivňujících uplatnění žen na současném

pracovním trhu a jejich pracovní rozvoj. Empirická část

bakalářské práce obsahuje popis a analýzu provedeného

dotazníkového šetření, které se zabývalo tématy

souvisejícími s ženami na pracovním trhu. Cílem praktické

části je analýza otázek a z ní vyplývající návrh řešení pro

slaďování pracovního a soukromého života žen.

Klíčová slova

Zaměstnávání žen, mateřská dovolená, pracovní trh,

personální rozvoj, slaďování pracovního a soukromého

života, firemní školka, platové rozdíly

Abstract

The bachelor thesis focuses on the issue of employment

and personal development of women. The aim of the thesis is

to find out the factors influencing the employability of

women in the current labor market and their work

development. The empirical part of the bachelor thesis

contains a description and analysis of the questionnaire

survey, which dealt with issues related to women in the

labor market. The aim of the practical part is to analyze

the questions and the result of this it is a proposal for

solution for reconciliation of women's work and private

life.
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ÚVOD:

I přesto, ţe ţijeme v moderní společnosti a naše kultura oficiálně nedovoluje

veřejnou diskriminaci ţen, stále se potýkáme s problémem postavení ţeny na pracovním

trhu. Problémy personálního rozvoje a zaměstnávání ţen jsou stále aktuálním tématem.

Ţeny mají často niţší platové ohodnocení a zaměstnavatelé si myslí, ţe zaměstnávání

ţen nemusí být z různých důvodů tak výhodné.

Dané téma jsem si zvolila z toho důvodu, ţe jakoţto ţena, budoucí matka a

zaměstnankyně mám vyšší pravděpodobnost, ţe s tímto problémem setkám v praxi.

Cílem práce je určení faktorů problémů zaměstnávání ţen a navrhnout řešení slaďování

pracovního a osobního ţivota.

V mé práci se budu zabývat historickými mezníky, které ovlivnily nástup ţen do

zaměstnání, jakým přínosem byly a jsou ţeny v pracovním procesu a určíme si

zaměstnání cílená přímo na ţenskou populaci. V další části se budu zabývat, pohledem

českého práva na zaměstnávání ţen. Jedním z hlavních témat teoretické části bakalářské

práce bude určení faktorů, které ovlivňují platové nerovnosti mezi muţi a ţenami.

Velkým mezníkem ţivota ţeny je mateřství. Jakým způsobem však mateřství a

mateřská a rodičovská dovolená zasahují do pracovního ţivota ţeny? Má tato doba

nějaký vliv na zaměstnávání ţen? Připustíme-li fakt, ţe ano, můţeme najít řešení

slaďování pracovního ţivota a mateřství a můţe tímto řešením být firemní školka?

Pomocí statistik z Českého statistického úřadu a literatury na toto téma budu

hledat odpovědi na mé otázky a snaţit se najít řešení slaďování profesního a

soukromého ţivota matky, protoţe mateřství je neodmyslitelnou částí ţivota matky, a

proto se jedná o hlavní cíl mé práce.

V empirické části se zaměřím na analýzu vlastního dotazníkového šetření na

téma problémy personálního rozvoje a zaměstnávání ţen. V závěru praktické části práce

navrhnu řešení pro, slaďování pracovního a osobního ţivota ţen, který bude výhodný

nejen pro zaměstnankyně, ale i pro zaměstnance. Tento návrh řešení by neměl

potlačovat mateřství u ţen a zároveň by měl podporovat dřívější návrat z rodičovské

dovolené a jeho hladký průběh.
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 ZAMĚSTNÁVÁNÍ ŽEN 1.

1.1 Historické mezníky v ženských právech

Jiţ od počátku věků jsou rozdíly mezi muţi a ţenami vnímány. Muţ i ţena

měli odlišné úlohy, které se v kaţdém historickém období měnily s ohledem na nově

přicházející inovace, technické pokroky nebo společenské podmínky. Ţena byla

velmi často v historii vnímána jako osoba pečující o domácnost, rodící a

vychovávající potomky a muţ naopak jako pracující a zajišťující rodinu. Faktorů,

které měnily vnímání ţen a jejich povinnosti, bylo v historii mnoho. Významným

historickým mezníkem, který se nás dotýká, aţ do současnosti, se stalo ţenské hnutí

za práva ţen.

Toto seskupení mělo za úkol přinést ţenám právo volit, dosáhnout vyššího

vzdělání a následně i vyvolávalo pokusy o emancipaci. Emancipace a procesy s ní

související se spojují s modernizací a novým pohledem na pracující ţeny,

samoţivitelky a ţeny, které jsou ekonomicky nezávislé (Dytrt, 2014).

Hlavním krokem na cestě k rovnoprávnosti mezi pohlavími v naší zemi byl

zákon, který stanovil, ţe ţena a muţ jsou si ve všem rovni, mají stejná práva a taktéţ

povinnosti. Jedná se o zákon o právu rodinném z roku 1949, který, vešel v platnost

k datu 1. 1. 1950 (Hubinkova, 2008).

Tímto zákonem se zrušilo dosavadní ustanovení z roku 1811, které jasně

nařizovalo, ţe muţ je hlavou rodiny. Jedná se o zákon rodinného práva, druhá hlava

paragraf 91 (Hubinková, 2008).
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1.2 Přítomnost žen v pracovním procesu

V předchozím odstavci jsme si zmínili důleţité historické milníky v chápání

postavení ţen.

Přítomnost ţen v pracovním procesu nebyla vţdy samozřejmostí. Vliv na tuto

zkušenost mělo mnoho faktorů, které si v následující podkapitole představíme.

Budeme se zabývat těmito faktory spojenými s novými vynálezy, jako je například

antikoncepce.

Jedním z faktorů na cestě zapojení ţen do pracovního procesu je jejich masivní

zaměstnávání v období válečných konfliktů ve dvacátém století. V té době se zjistilo,

ţe ţeny zvládají práci stejně kvalitně jako muţi. Samozřejmě s mírnými výkyvy

s ohledem na silovou stránku. Po válce byla moţnost, aby se ţeny vrátily zpět do

domácnosti, ale většina z nich se odmítla vrátit.

Dalším faktorem bylo zlepšení a mechanizace nástrojů v domácnosti. Díky

tomu se ušetřil čas, který ţeny věnovaly domácnosti a mohly se více prosadit

v pracovním procesu. Současně se více mechanizovala výroba a přecházelo se na

výrobní pásy. Práce se tudíţ stala méně fyzicky náročná. K tomuto faktu přispělo i

větší stěhování do měst, které nastalo jiţ během devatenáctého století s rozvojem

průmyslu (Hubinková, 2008). Poté se přidaly nové nevýrobní sféry a začaly se více

rozvíjet sluţby, ve kterých jsou ţeny zdatnější. Jedná se například o administrativu,

sluţby, zdravotnictví, školství, kulturní instituce a oblast výchovy (Svoreňová-

Királyová, 1968).

Dalším podstatným faktorem zapojení ţen do pracovního procesu bylo jejich

vzdělávání, případně zvyšování kvalifikace, coţ rovněţ velmi rozšířilo jejich

moţnosti pro práci.

V 50. letech 20. století se v Československu začaly stavět školky a jesle, coţ

výrazně rozšířilo ţenám větší časové moţnosti pro vlastní. Současně se začalo

regulovat těhotenství, díky antikoncepčním metodám, které přišly s průlomovou

moţnosti a to do určité míry plánovat těhotenství. Jedním z důsledků uţívání

antikoncepce bylo to, ţe ţeny začaly oddalovat těhotenství a věnovaly se více práci

(Kazimour, 1980).

https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Blanka+Svore%C5%88ov%C3%A1-Kir%C3%A1lyov%C3%A1%22
https://www.google.cz/search?hl=cs&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22Blanka+Svore%C5%88ov%C3%A1-Kir%C3%A1lyov%C3%A1%22
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1.3 Právo a zaměstnávání žen

Ač se ţeny po celá staletí musely snaţit vydobýt si své místo v pracovním

procesu, dodnes jsou v zákonu jasně stanoveny práce, které dělat nesmějí.

V následujícím odstavci se zaměříme na práce a omezení, které ţeny nesmějí dělat a

proč. Taktéţ budeme řešit povinnosti zaměstnavatele ke vztahu k ţenám.

„Ženy nesmějí být zaměstnávány pracemi pod zemí při těžbě nerostů nebo při ražení

tunelů a štol“ (Zákoník práce, 2015 §150).

Jak je patrné z přechozí citace ze zákoníku práce, sedmá hlava s názvem


[…]


SEITL, Martin a Martin LEČBYCH. Lidská pohybová determinanta v Rohrschachově

metodě. 1. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2016. ISBN 9788024450117.

SLUŠNÁ, Nataša. Postavení ţeny ve společnosti. Praha: Universita Karlova, 1988. 123

s

SVOREŇOVÁ-KIRÁLYOVÁ, B.: Ţena 20. století ve světě práce. Pohled na

zaměstnanou ţenu v moderním světě. Praha: Práce, 1968 Tematická skupina 01/20.

Školní statistická ročenka .. Praha: Scientia, [200-]-. ISBN 9788025017289.

69

TOMEŠOVÁ BARTÁKOVÁ, Helena. Cesta zpátky. Návrat ţen po rodičovské

dovolené na trh práce v České republice. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009.

240 s. EDIS svazek 4. ISBN 978-80-210-5012-9.

VANĚK, Miroslav a Lenka KRÁTKÁ, ed. Příběhy (ne)obyčejných profesí: česká

společnost v období tzv. normalizace a transformace. Praha: Karolinum, 2014. Orální

historie a soudobé dějiny. ISBN 9788024628134.

VYBÍHAL, Václav a kolektiv. Mzdové účetnictví 2016: praktický průvodce. Praha:

Grada Publishing, 2016. ISBN 9788027190348.

Ţeny a česká společnost: Hodnocení implementace Pekingské akční platformy na

národní a mezinárodní úrovni (Peking + 15). 1. Otveřená společnost, 2010. ISBN

9788087110195.

Elektronické zdroje

Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v roce 2015 [online]. , 106 [cit. 2017-

03-01]. Dostupné z:

https://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/trh_prace/rok2015/anal2015.pdf.

České Radiokomunikace a.s. [online]. [cit. 2017-04-13]. Dostupné z:

https://www.cra.cz/o-nas

ČMOLÍKOVÁ COZLOVÁ, Klára. Proč starším ţenám hrozí chudoba? [online]. 2016, ,

1 [cit. 2017-03-15]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/kultura/salon/394139-klara-

70

cmolikova-cozlova-z-neziskove-organizace-gender-studies-proc-starsim-zenam-hrozi-

chudoba.html.

FIREMNÍ ŠKOLKA – INFORMACE: „Firemní školka“ – aneb mateřská škola určená

pro vzdělávání dětí zaměstnanců. [online]. 2016 [cit. 2017-03-01]. Dostupné z:

http://www.msmt.cz/vzdelavani/predskolni-vzdelavani/firemni-skolka-informace.

Rodičovská [online]. , 1 [cit. 2017-02-25]. Dostupné z:

http://materskarodicovska.cz/cz/rodicovska-otec-na-rodicovske-zamestnanec.

Rozdíly mezi platy muţů a ţen jsou nejvyšší kolem čtyřiceti let [online]. , 1 [cit. 2016-

11-18]. Dostupné z: http://www.platy.cz/analyzy/rozdily-mezi-platy-muzu-a-zen-jsou-

nejvyssi-kolem-ctyriceti-let/50126.

Školy a školská zařízení - za školní rok 2015/2016 [online]. 2016 [cit. 2017-04-03].

Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/skoly-a-skolska-zarizeni-za-skolni-rok-

20152016

V dopravě a logistice mají ţeny vyšší platy neţ muţi. Jde ale o výjimku [online]. , 1

[cit. 2017-04-12]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/podnikani/c1-63871620-v-

doprave-a-logistice-maji-zeny-vyssi-platy-nez-muzi-jde-ale-o-vyjimku.

What are the causes? European commission: Justice [online]. [cit. 2017-04-19].

Dostupné z: http://ec.europa.eu/justice/gender-equality/gender-pay-

gap/causes/index_en.htm.

Ţeny a muţi v krajích ČR - Zaměstnanost [online]. 2014 [cit. 2017-03-04]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xp/analyza-_zeny_a_muzi_v_krajich_cr_zamestnanost.

Ţeny a muţi v krajích ČR - Zaměstnanost [online]. 2014 [cit. 2017-03-12]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/xp/analyza-_zeny_a_muzi_v_krajich_cr_zamestnanost.

71

Ţeny mají niţší penze, chudoba jim ve stáří hrozí mnohem víc neţ muţům [online].

2015, , 1 [cit. 2017-04-12]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/domaci/zeny-v-

cesku-jsou-vice-ohrozene-chudobou-nez-muzi-mohou-za-

t/r~6fc4394e677311e5bd0a002590604f2e/.

Ţeny mají průměrně niţší mzdu o 24 pct a plat o 17 pct neţ muţi [online]. 2017, , 1 [cit.

2017-04-15]. Dostupné z: http://www.finance.cz/487491-zeny-maji-prumerne-nizsi-

mzdu-o-24-pct-a-plat-o-17-pct-nez-muzi/.

Ţeny stále vydělávají pouze 77 procent platu muţů [online]. 2015, , 1 [cit. 2017-03-18].

Dostupné z: http://www.platy.cz/analyzy/zeny-stale-vydelavaji-pouze-77-procent-platu-

muzu/50189.

Ţeny vydělávají o pětinu méně. V EU výrazně vyčníváme [online]. , 1 [cit. 2017-04-

27]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/zeny-vydelavaji-o-petinu-mene-

v-eu-vyrazne-vycnivame/r~5637a31ac32e11e486b9002590604f2e/.
