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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Tereza Brůžková
Typ práce: bakalářská
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýza diferencí mezi zaměstnávání mužů a žen, nalezení příčin a především reálných cest řešení patří mezi náročná
témata, mimoto však stále společensky nedostatečně řešená.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodné metody s dostatkem podkladů k analýze vzájemných vazeb.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odpovídající využití znalostí získaných studiem i teoretickou přípravou této závěrečné práce.
Výborná práce s odborným textem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Přehledné zpracování, drobné nedostatky v zalamování textu, a to i ve vztahu k odkazování internetových zdrojů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kvalitní práce s dostatečným počtem zdrojů, bezproblémová citace, ovšem s určitou výtkou pro odkazování internetových
zdrojů v textu práce vzhledem k tomu, že URL elektronického odkazu je při odkazování v textu práce nadbytečný údaj, který
snižuje čitelnost textu a většinou působí neuspořádaně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou zaměstnávání a personálního rozvoje žen. Cílem práce je
zjištění faktorů ovlivňujících uplatnění žen na současném pracovním trhu a jejich pracovní rozvoj. Vymezený cíl
práce považuji za splněný.

Oceňuji kvalitní zpracování teoretické části.

V praktické části je formou dotazníkového šetření zkoumán vzorek žen zaměstnaných ve společnosti České
radiokomunikace a.s. a šetření míří ke zjišťování projevů rozdílného chování k mužům a ženám, rozdílnému
platovému ohodnocení a zejména dalším překážkám nebo omezením, spojeným se zaměstnáváním žen po
mateřské nebo rodičovské dovolené. Průzkum poskytuje dostatek podkladů pro hodnotný komentář, ale i náměty
pro využití, a to včetně preferencí dotazovaných žen. Vysledovanou skutečností ve zkoumaném vzorku žen je i
nedostatek informací o rozdílnosti finančního ohodnocení mužů a žen a jak bylo autorkou konstatováno,
pravděpodobně vzhledem k tomu, že mezi sebou si zaměstnanci nesdělují výši svých příjmů, anebo pouze
zkreslenou a upravenou hodnotu.

Cílem bakalářské práce bylo najít současně řešení pro slaďování pracovního života a mateřství, které bude
přínosné nejen pro zaměstnankyně, ale rovněž pro zaměstnavatele. Námět nabídky firemní školky je dále
rozpracován jako prvek, který byl preferován napříč celým zkoumaným vzorkem žen. Vnímání tohoto prvku
ženami pomohlo doplnit kvalitativní šetření v podobě rozhovoru se zaměstnankyní společnosti.

Firemní školka je rozhodně zajímavý prvek, který má obecně potenciál pro širší a jednodušší zapojení žen
po mateřské nebo rodičovské dovolené a současně jako pomoc pro sladění pracovního života s péčí o děti.

Závěr práce poskytuje zajímavou rekapitulaci některých významných statistických dat, skutečností k zamyšlení a
především návrh argumentů pro realizaci řešení firemní školky tak, aby byl přínosný nejen pro ženy
zaměstnankyně, ale současně i pro zaměstnavatele. Tyto argumenty jsou využitelné pro další komunikaci
případného návrhu pro vedení firmy České radiokomunikace a.s. a obecně mohou sloužit pro rozpracování
v jakékoli jiné společnosti.

Předložená bakalářská práce je kvalitně zpracována a hodnocení snižuji pouze z důvodu zbytečného uvádění URL
odkazů v textu, což snižuje jinak dobrou čitelnost textu.

Otázky k diskuzi:

1. Pro jak významnou část z celkového počtu 300 zaměstnanců společnosti České radiokomunikace a.s. by
firemní školka mohla být významným benefitem a pomocí vzhledem k různým lokalitám, ve kterých
společnost v ČR působí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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